様式２

会 議 録
会議の名称 彦郷小学校 第１回学校運営協議会

開催日時 令和６年６月１４日（金）

（開会）９時３０分     （閉会）１１時３０分

開催場所 彦郷小学校 校長室

出席者氏名

（委員）

黒田 直治委員 美田 宗亮委員 中野 けい子委員

大森 聡一委員 安晝 和己委員

校長 川島 明 教頭 守田 純一

欠席者氏名

（委員）

なし

傍聴者  ０名

議題 （１）委員長、副委員長の選出について

（２）学校運営の基本方針の承認について

（３）年間のテーマについて

協

議
等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１） 委員長  黒田 直治委員

副委員長 美田 宗亮委員

・会長の役割について確認。

・開催については、学校からの通知

で行う。

（２）承認

・学校運営の基本方針について、重点

とする課題についての共通理解が

図られた。

・ＨＰや便りで、家庭・地域へ周知

をしていきたい。

・地域を巻き込んだ取組にしたい。

・安全については登下校だけでな

く、地域で取り組める方策を考え

たい。

（３）話し合い

・安心安全な学校づくりについて年間

テーマとして取り組むことに決ま

った。

・三愛会病院の移転や近隣の工事

の影響で安全な登下校が心配。

・児童への交通安全指導だけでな

く、地域で取り組めることを考え

ていく。

配付資料 ・学校経営グランドデザイン、学校要覧、年間行事予定

様式２

会 議 録
会議の名称 彦郷小学校 第２回学校運営協議会

開催日時 令和６年１１月２７日（水）

（開会）１１時００分 （給食試食後、閉会）１３時００分

開催場所 彦郷小学校 校長室

出席者氏名

（委員）

黒田 直治委員 美田 宗亮委員 大森 聡一委員

安晝 和己委員

校長 川島 明 教頭 守田 純一

欠席者氏名

（委員）

中野 けい子委員

傍聴者  ０名

議題 （１）安心安全な学校づくりについて

（２）安全な登下校について

（３）交通指導員の募集について

協

議

等
要

旨

協議結果 意見の概要

（１）定期的なショート避難訓練の実

施など学校の現状を伝え、自分の命は

自分で守る意識を育てていることを

説明した。

・地震の際の第一次行動がきちん

ととれる児童が育っている。

・地域でも防災意識を高める取組

を行うので積極的に参加してほ

しい。

（２）通学路の安全について再確認し

た。児童への指導は交通安全教室など

で行っている。

・三愛会病院前の道路が危険なた

め、三郷市生活安全課や吉川警察に

も連絡済みだが、なかなか改善され

ない。

（３）各町会や地域で広く呼びかけ

る。

・スクールガードも高齢化が進ん

でおり、なかなかなり手が少ないと

思うが、町会長に呼びかけて何とか

見つけたい。

配付資料 ・交通指導員募集のお知らせ

・交通安全教室実施について

・避難訓練の実施状況

様式２

会 議 録
会議の名称 彦郷小学校 第３回学校運営協議会

開催日時 令和７年 １月２３日（木）

（開会）９時３０分     （閉会）１１時３０分

開催場所 彦郷小学校 校長室

出席者氏名

（委員）

黒田 直治委員 美田 宗亮委員 中野 けい子委員

安晝 和己委員

校長 川島 明 教頭 守田 純一

欠席者氏名

（委員）

大森 聡一委員

傍聴者  ０名

議題 （１）学校関係者評価について

（２）安心安全な学校づくりについて

（３）不審者対応避難訓練実施について

協

議

等
要

旨

協議結果 意見の概要

（１）学校自己評価の結果を説明し、

学校関係者評価をしていただいた。特

に安心安全な学校づくりについては

学校の取組を詳しく説明した。

・学校の様々な取組に感謝します。

・子どもたち一人一人を伸ばす教

育を推進していただきたい。

（２）近隣の工事が終了して警備員が

通学路に立たなくなったが、スクール

ガードや PTAで補充に当たっている状

況を説明。

・物流倉庫の工事は継続している

ので、これからも見守りが必要。

・交通指導員さんが決まったらし

いので安心した。

（３）２月に吉川警察のご指導の下、

不審者対応避難訓練を実施予定。

・地域でも防犯カメラを設置する

など不審者対応の取組を行ってい

る。

配付資料 ・学校自己評価結果